
 

 

 

 

 

 

   Cod F-16  

 

HOTĂRÂREA NR.372 

               din data de 30.10.2025 

 

 

- privind aprobarea înființării serviciului social cu cazare: Casa de Tip Familial Rupea în cadrul 

Complexului de Servicii Făgăraş -Rupea din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Braşov 

                

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.10.2025; 

 

Analizând referatele de aprobare înregistrate cu nr. Ad. 5/24927(R73)300/22.10.2025 inițiat de 

vicepreședintele Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. Ad. 

5/24927(R73)300/22.10.2025 întocmit de Direcția Generală Economică, prin care se propune aprobarea 

înființării serviciului social cu cazare: Casa de Tip Familial Rupea în cadrul Complexului de Servicii 

Făgăraş -Rupea din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov; 

Văzând adresa  Direcţiei Generale de Asistenta Socială şi Protecţia Copilului Braşov nr. 

11/136212/16.10.2025, completată cu adresa nr. Ad.5/24927/23.10.2025 înregistrate la Consiliul Judeţean 

Braşov cu nr. 5/24927/(R73)300/17.10.2025 prin care se transmite Nota de fundamentare 

nr.11/129008/03.10.2025; 

Ţinând cont de Hotărârea Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului  nr.11/133060/10.10.2025 privind avizarea înfiinţării serviciului social cu cazare Casa de Tip 

Familial Rupea în cadrul Complexului de Servicii Făgăraş-Rupea din structura Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Braşov; 

   Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 
 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Judeţean Braşov nr.470/20.12.2022 privind asocierea 

U.A.T. Județul Brașov cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov și Fundația 

“Hope and Homes for Children România” cu scopul realizării închiderii Centrului de Plasament “Casa 

Ioana” din localitatea Rupea și înființarea unei Case de Tip Familia,l cu o capacitate de 12 locuri; 

Văzând prevederile H.G.R. nr. 1253/2022 pentru modificarea H.G.R. nr. 426/2020 privind 

aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, anexa nr.1; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. “a” și lit. „d”, alin. (2) lit. “b”, alin. (5) lit. “b”, 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. “a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art.1. – Se aprobă înființarea serviciului social cu cazare: Casa de Tip Familial Rupea în cadrul 

Complexului de Servicii Făgăraş -Rupea din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Braşov, cu o capacitate de 12 locuri, cad serviciu social 8790 CR-C-I, în oraşul Rupea, str. 

Republicii, nr. 108, judeţul Braşov, începând cu data de 01.12.2025. 

Art.2. – Președintele Consiliului Județean va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin Direcţia 

Generală Economică şi Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov. 

 

    

        PREŞEDINTE                                                   Contrasemnează,                                 

    Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului    

                                              Maria Dumbrăveanu 
 

 

 

 

 

 


